
Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 
Proposta GC – 220 – 2019 

 

Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 

 

 

  
 

Città di Seregno 

 

 

 

 

 

 

 GIUNTA COMUNALE 
 Verbale di deliberazione 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’anno Duemiladiciannove addì Venti del mese di Dicembre alle ore 15:00, in Seregno e 

nella sede comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legge, sono stati 

oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Generale ALFREDO RICCIARDI. 

 

Presiede ROSSI ALBERTO nella qualità di Sindaco, il quale, constatato il numero legale 

degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 

 

Partecipano al presente provvedimento: 

 

presenti assenti 

ROSSI ALBERTO 
PELLETTI LUIGI 
BORGONOVO GIUSEPPE 

CAPELLI LAURA 
VIGANO’ WILLIAM 
VERGANI CLAUDIO 

MARIANI IVANA 

PERELLI FEDERICA 

Totale: 7 Totale: 1 

oggetto: RIQUALIFICAZIONE STAZIONE 

FERROVIARIA DI SEREGNO E AREE ESTERNE AD 

ESSA ADIACENTI. APPROVAZIONE SCHEMA DI 

PROTOCOLLO D’INTESA CON RFI S.P.A._ 

 

data numero 

20-12-2019 178 



Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 
Proposta GC – 220 – 2019 

 

Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 

 
Oggetto: RIQUALIFICAZIONE STAZIONE FERROVIARIA DI SEREGNO E AREE 

ESTERNE AD ESSA ADIACENTI. APPROVAZIONE SCHEMA DI PROTOCOLLO 

D’INTESA CON RFI S.P.A._ 

 

  

  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

 VISTI il DUP, Documento Unico di Programmazione, per il periodo 2019-2023 [Sezione 

Strategica] e 2019-2021 [Sezione Operativa] e il Bilancio di Previsione per il triennio 2019-

2021, approvati con deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 22 marzo 2019, dichiarata 

immediatamente eseguibile; 

 

 TENUTO CONTO che nel citato DUP alla Missione 08 e nel Programma 01 si rileva 

l’obiettivo “AVVIARE UNA FASE DI STUDIO SULL'AREA E SULLE POSSIBILI MODALITÀ DI 

UTILIZZO ANCHE IN COLLABORAZIONE CON L'ESTENSORE DEL PUT (AREA GESTIONE 

TERRITORIO), QUINDI PROCEDERE ALLA PROGETTAZIONE DELLA VELOSTAZIONE E DEGLI 

SPAZI CONNESSI CON L'AFFIDAMENTO DI APPOSITO INCARICO SPECIALISTICO E PREVIO 

CONFRONTO CON FNM/RFI”; 

 

 VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 100 del 28.11.2019 recante “Variazione 

al Bilancio di Previsione per il triennio 2019-2021. Approvazione” con la quale si disponeva il 

finanziamento della spesa per un importo pari a Euro 1.200.000 da destinarsi al 

“Cofinanziamento da erogarsi a Rete Ferroviaria Italiana [RFI] s.p.a. per l’intervento di 

rigenerazione e riqualificazione della Stazione Ferroviaria e delle aree esterne adiacenti”; 

 

 VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 157 del 03.12.2019 come rettificata nei 

suoi aspetti di rilievo contabile dalla deliberazione della Giunta Comunale n. 160 del 

13.12.2019, con la quale è stato istituito il Capitolo di Spesa in conto Capitale 08012070 

“Rigenerazione e riqualificazione della Stazione Ferroviaria e delle aree esterne adiacenti” con 

lo stanziamento di € 1.200.000,00 finanziato con la sopra citata deliberazione Consiliare n. 100 

del 28.11.2019; 

 

 VISTO lo schema di Protocollo di Intesa tra Comune di Seregno e Rete Ferroviaria 

Italiana [RFI] S.p.A. per la “Riqualificazione della Stazione Ferroviaria di Seregno e delle aree 

esterne adiacenti”; 

 

 EVIDENZIATE in particolare: 

 

 le ragioni di opportunità degli interventi da realizzare sono ampiamente illustrati nelle 

premesse del sopracitato Protocollo che qui si intendono richiamate integralmente 

quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 le condizioni di cui all’art. 6, ultimo comma, del Protocollo ove il completamento del 

saldo finale è legato alla corretta esecuzione di quanto in capo a RFI; 

 la ripartizione dei carichi economici tra le parti appare correttamente proporzionata ed 

anzi vantaggiosa, tenuto conto del beneficio complessivo per la collettività di Seregno 

dell’intero intervento e della specifica riqualificazione della piazza a beneficio della 

complessiva qualità urbana della città; 

 

 RITENUTO pertanto opportuno approvare il citato Protocollo d’Intesa in modo da poter 

procedere alla relativa sottoscrizione necessaria per consentire a RFI S.p.A. di avviare le 

procedure e gli interventi in esso compendiati; 

 

 VISTI l’attestazione ed i pareri resi ai sensi delle disposizioni vigenti; 

 

 CON voti unanimi, favorevoli, espressi nelle forme di legge; 

 



Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 
Proposta GC – 220 – 2019 

 

Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 

 

D E L I B E R A 

 

 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e motivo determinante per 

l’adozione della presente deliberazione; 

 

2. di approvare il Protocollo di Intesa tra Comune di Seregno e Rete Ferroviaria Italiana 

[RFI] S.p.A. per la “Riqualificazione della Stazione Ferroviaria di Seregno e delle aree 

esterne adiacenti”, allegato quale parte integrante e sostanziale alla presente 

deliberazione ivi inclusi i relativi allegati; 

 

3. di demandare a successivo atto dirigenziale l’assunzione dell’impegno di spesa dando atto 

che le risorse di Euro 1.200.000,00 trovano copertura finanziaria al Capitolo 08012070 

“Rigenerazione e riqualificazione della Stazione Ferroviaria e delle aree esterne 

adiacenti”; 

 

4. di dichiarare, con voti unanimi, favorevoli, espressi nelle forme di legge, la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile.- 

 



Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 
Proposta GC – 220 – 2019 

 

Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 

 

 PARERI E ATTESTAZIONE 

 

 

Area: SERVIZIO MANUTENZIONE E PATRIMONIO 

 

Servizio: VIABILITA’ - PARCHEGGI E VERDE 

 

Responsabile del procedimento: GRECO FRANCO 

 

Oggetto: RIQUALIFICAZIONE STAZIONE FERROVIARIA DI SEREGNO E AREE ESTERNE AD 

ESSA ADIACENTI. APPROVAZIONE SCHEMA DI PROTOCOLLO D’INTESA CON RFI 

S.P.A._ 

 

 

 

1. In ordine alla regolarità tecnica (conformità a principi e norme specifiche) 

 

Parere: FAVOREVOLE 

 

Lì, 19-12-2019 IL DIRIGENTE 

 GRECO FRANCO 

 

 

2. In ordine alla regolarità contabile (conformità a principi e norme economico/finanziarie) 

 

Parere: FAVOREVOLE 

 

Visto attestante, in caso di impegno di spesa, la copertura della stessa e/o, in caso di 

entrata, il relativo accertamento 

 
capitolo imp/acc importo 
 

 

 

 

 

 

 

 

Lì, 20-12-2019 IL DIRIGENTE DELL’AREA 

 POLITICHE ECONOMICHE 

 E SERVIZI ALLA CITTA’ 

 CORRADO VISCARDI 

 

 

3. In ordine a quanto previsto dall’art. 8, comma 3, del regolamento comunale del sistema 

dei controlli interni 

 

Parere: FAVOREVOLE 

 

Lì, 20-12-2019 IL SEGRETARIO GENERALE 

 ALFREDO RICCIARDI 

 

 



Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 
Proposta GC – 220 – 2019 

 

Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

 Il Sindaco Il Segretario Generale  

 ROSSI ALBERTO ALFREDO RICCIARDI 

 

 

 

___________________________________________________________________________ 

 

REFERTO  DI  PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale 

on line in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi e che del verbale si dà 

comunicazione ai capigruppo consiliari. 

 

 

lì, 07-01-2020 Il Segretario Generale 

 ALFREDO RICCIARDI 

 

 

 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA’ 

 

Certifico che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

lì, 20-12-2019 Il Segretario Generale  

 ALFREDO RICCIARDI 

 

 

 

_____________________________________________________________ 

 

 

 

Certifico che la suestesa deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3, del 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, per decorrenza dei termini di legge. 

 

 

lì,  Il Segretario Generale  

 ALFREDO RICCIARDI 

 

 

 

___________________________________________________________________________ 

 
 


